
INFORMATĪVAIS SEMINĀRS 

«GRANTU KONKURSS 2024» 

16.01.2024. 

 

1. Par konkursa prioritārajām tēmām – vai neskatoties uz to, ka prioritāte ir pretdronu 

risinājumi, vai var pieteikt arī projektu, kas saistīts ar UAV attīstību nevis specifiski 

pretdronu risinājumu? 

 

Uzņēmums var pieteikt projektu arī par citu ar aizsardzības nozari saistītu tēmu. Šajā 

gadījumā jārēķinās, ka maksimālais vērtējums, ko uzņēmējs var saņemt kritērijā 

“produkta lietojamība aizsardzības un drošības nozarē” ir 10 % no 20% maksimālā 

vērtējuma šajā kritērijā. 

Papildus, pie šīs prioritārās tēmas ir iespējams sniegt citu bezpilota lidaparātu 

risinājumus, kas būtu orientēts uz pretinieka “dronu”  notriekšanu (Ukrainas  pieredze). 

Tēma “pretdrodu risinājumi”  var būt kā kinētiskie (izmantojot dažāda  veida ieročus un 

to munīciju)  un nekinētiskie (radiosignāla slāpēšana, traucēšana) , kā arī pasīvie 

risinājumi (dažādi šķēršļi).   

 

2. Ar š.g. janvāri ir stājusies spēkā jaunā de minimis Regula (15.12.202. Eiropas 

Komisijas Regula 2023/2831) , kura cita starpā paredz arī  lielāku atbalsta slieksni 

valsts atbalsta saņemšanai (vienam vienotam uzņēmumam 300 tūkst. eiro 3 gadu 

periodā). Vai esošajam grantu uzsaukumam nav piemērojamas jau jaunās de minimis 

prasības? 

 

Lai arī šobrīd ir stājusies spēkā jaunā de minimis Regula, vienlaikus, līdz 2024.gada 

30.jūnijam, ir spēkā arī iepriekšējā, uz kuru ir atsauce arī saistošajos Ministru kabineta 

noteikumos Nr.548 “Kārtība, kādā Aizsardzības ministrija īsteno projektu konkursus 

militāru vai divējāda lietojuma produktu attīstības atbalstam”. 

Konsultējoties ar Finanšu ministrijas Komercdarbības un kontroles atbalsta 

departamentu, uz šo grantu konkursu ir piemērojama iepriekšējā de minimis Regula 

(2013. gada 18. decembra Regulu (ES) Nr. 1407/2013), jo tā paredz minētie grantu MK 

noteikumi un vēl nav līdz galam izstrādāts jaunais atbalsta sniegšanas mehānisms citos 

nacionālajos normatīvajos aktos, valsts atbalsta ievades sistēmā, attiecīgajās veidlapās 

u.c. 

 

3. Vai ir iespējams kā pētniecības organizācija nav Latvijas bet Lietuvas/Igaunijas. 

Jā, ja vien pētniecības organizācija atbilst Komisijas regulas Nr. 651/2014 2. panta 83. 

punktā lietotajai terminoloģijai: 

“pētniecības un zināšanu izplatīšanas organizācija” ir subjekts (piemēram, universitātes 

vai pētniecības institūti, tehnoloģiju pārneses aģentūras, inovācijas starpnieki, uz 

pētniecību orientēti fiziskas vai virtuālas sadarbības subjekti) neatkarīgi no tā juridiskā 

statusa (publisko vai privāto tiesību subjekts) vai finansējuma veida, kura galvenais 

mērķis ir neatkarīgi veikt fundamentālos pētījumus, rūpnieciskos pētījumus vai 

eksperimentālo izstrādi vai plaši izplatīt šādu darbību rezultātus mācību, publikāciju vai 

zināšanu pārneses veidā. Ja šis subjekts veic arī saimniecisko darbību, tās finansējums, 

izmaksas un ieņēmumi ir jāuzskaita atsevišķi. Uzņēmumiem, kas var izšķiroši ietekmēt 

šo subjektu, piemēram, būdami tā akcionāri vai dalībnieki, nedrīkst būt privileģēta 

piekļuve šā subjekta radītajiem rezultātiem 



 

4. Vai ir iespējams projekta vajadzībām pirkt datus no pētniecības organizācijām? 

Jā, pētniecības dati ir attiecināmās izmaksas atbilstoši Ministru kabineta noteikumu 

Nr.548 “Kārtība, kādā Aizsardzības ministrija īsteno projektu konkursus militāru vai 

divējāda lietojuma produktu attīstības atbalstam” 31.5.punktam – “maksa par 

līgumpētījumiem”. 

 

5. Vai piedalīties var projekti, kas nav prioritāro tēmu sarakstā? 

Skat atbildi uz 1.jautājumu. Uzņēmums var pieteikt projektu arī par citu ar aizsardzības 

nozari saistītu tēmu, būtisks ir sasniedzamais rezultāts/ izstrādājamais produkts. Turklāt 

vērtēšanā punkti tiek piešķirti ne tikai par projekta atbilstību prioritātēm, bet arī par 

kritērijiem, kas noteikti MK noteikumu 22.punktā. 

 

6. Vai ar militāro pieredzi tiek saprasts tas, ka militārai pieredzei jābūt uzņēmuma 

vadībai, vai arī ir pieļaujams, ka tiek pieaicināti militārie eksperti? 

Militāro pieredzi var vērtēt arī pēc projektā piesaistītajiem militārajiem ekspertiem. Šajā 

gadījumā tie ir jānorāda, iesniedzot projektu. 

 

7. Vai ir iespējams īstenot projektu, kurā tiek testēti jau gatavi militāri risinājumi? 

Gatavi risinājumi vairāk atbilst iepirkuma specifikai, taču būtu nepieciešams vairāk 

informācijas par pašu projektu un katrs gadījums jāvērtē atsevišķi. 

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr.548 “Kārtība, kādā Aizsardzības ministrija 

īsteno projektu konkursus militāru vai divējāda lietojuma produktu attīstības atbalstam” 

3.punktam. Atbalstu piešķir, lai īstenotu ar aizsardzības nozari saistītu produktu 

projektus, kā arī veicinātu aizsardzības un drošības industrijā ietilpstošo mazo un vidējo 

uzņēmumu inovācijas*. 

*Inovatīvs produkts – produkts, kas atbilst Jaunuzņēmumu darbības atbalsta likuma 1. 

panta 4. punktā lietotajai terminoloģijai - prece vai pakalpojums ar augstu pievienoto, 

tehnoloģisko, vērtību, kas nodrošina noteiktas jaunas preces vai pakalpojuma attīstību 

vai arī esošas preces vai pakalpojuma būtisku uzlabojumu. 

 

8. Kā tiek vērtēta produkta eksportspēja? 

Produkta eksportspēja nav saistīta tikai ar ekonomisko pusi, tiek vērtēts, vai produktam 

ir faktiska vai potenciāla sasaiste ar starptautiskiem pētniecības un izstrādes atbalsta vai 

koordinācijas formātiem (piem., Eiropas aizsardzības fonda, NATO Zinātņu un 

tehnoloģiju organizācijas, NATO Aizsardzības Inovāciju Akseleratora Ziemeļatlantijas 

reģionam (NATO DIANA) ,starpvalstu R&D utml. projektu ietvaros). 

 

9. Vai ir iespējams iepazīties ar grantu konkursā uzvarējušo uzņēmumu sarakstu un 

tēmām? 

Grantu konkursa uzvarētāji katru gadu tiek publicēti mājas lapā www.mod.gov.lv un 

portālā sargs.lv.  

 

10. Vai projekta ietvaros iespējams attiecināt arī produkta testēšanas izmaksas? 

Jā, produkta testēšanas izmaksas ir attiecināmas (cilvēkstundas un materiālu izmaksas, 

līgumpētījumi uc.c) atbilstoši Nr.548 “Kārtība, kādā Aizsardzības ministrija īsteno 

projektu konkursus militāru vai divējāda lietojuma produktu attīstības atbalstam” 

31.punktam 

http://www.mod.gov.lv/

